14RS0035-01-2025-011358-4

№1-1188/2025

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Якутск 24 июля 2025 года

Якутский городской суд Республики Саха (Якутия) в составе председательствующего судьи Юмшанова А.А.,

при секретаре Пудове П.И.,

с участием государственного обвинителя Анисимова И.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Птицына А.Ф., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ____ в ___ не судимого, в отношении которого избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

установил:

ФИО1 незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

07.06.2025 в период с 20 часов 30 минут до 21 часов 03 минут ФИО1, находясь в автомашине марки «Subaru Legacy» с государственным регистрационным знаком ___ около дома ____, желая испытать наркотическое опьянение от приема наркотических средств, заведомо зная о том, что несанкционированное приобретение и хранение наркотических средств запрещены законодательством РФ, решил умышленно незаконно приобрести и хранить без цели сбыта наркотические средства в значительном размере, для дальнейшего личного употребления.

Далее, во исполнении своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере для личного употребления ФИО1 в вышеуказанный период времени, находясь в салоне указанной автомашины около вышеуказанного дома, используя мобильный телефон марки «Iphone 13 Pro», с сим-картой с абонентским номером №, открыл через браузер сайт по продаже наркотических средств, где в разделе «Товар», выбрал «Гашиш», весом 5 г., цена которого составляла 29 748 рублей 00 копеек, где ему поступило сообщение с реквизитами для оплаты.

Далее, ФИО1, продолжая свои преступные действия, через свой сотовый телефон марки «Iphone 13 Pro», осуществил перевод денежных средств на сумму 29 748 рублей 00 копеек на неустановленный банковский счет, тем самым оплатил стоимость незаконно приобретаемых им наркотических средств, и получил сообщение о их местонахождении, а именно о том, что наркотические средство находится в тайнике, в лесном массиве расположенном на участке местности с географическими координатами ___ СШ и ___ ВД в ____.

Далее, ФИО1 продолжая свои преступные действия, 07.06.2025 в период с 21 часов 03 минут до 21 часа 20 минут, управляя вышеуказанным автомобилем, проехал до участка местности с вышеуказанными географическими координатами, расположенного в ____, а затем пешком проследовал до участка местности с географическими координатами: ___ СШ и ___ ВД, расположенного в лесном массиве.

Далее, ФИО1 07.06.2025 в период с 21 часа 20 минут до 21 часа 35 минут, находясь на вышеуказанном участке местности с географическими координатами ___ СШ и ___ ВД, под деревом обнаружил два тайника с наркотическими средствами, при этом в полной мере осознавая, что несанкционированное приобретение и хранение наркотических средств запрещены законодательством РФ, желая испытать наркотическое опьянение, взял в руки два свертка, выполненные из полиэтиленового пакета с комками коричневого цвета, которые согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по РС(Я) № от ____, содержит в своем составе наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), общим весом 10,654 г., тем самым умышленно незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере для личного употребления.

Далее, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта, наркотических средств в значительном размере для личного употребления, 07.06.2025 в период с 21 часа 35 минут до 23 часа 12 минут, находясь на участке местности с географическими координатами ___ СШ и ___, держал в правой руке приобретенные им два свертка выполненные из полиэтиленового пакета с содержимым растительным веществом коричневого цвета, которые содержит в своем составе наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), общим весом 10,654 г., тем самым стал умышленно незаконно хранить при себе без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, с целью дальнейшего личного употребления.

Далее, ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта, наркотических средств в значительном размере для личного употребления, 07.06.2025 в период с 21 часа 35 минут до 23 часа 12 минут, с участка местности с географическими координатами ___ СШ и ___ ВД, держа в правой руке приобретенные им два свертка, выполненные из полиэтиленового пакета с содержимым растительным веществом коричневого цвета, которое содержит в своем составе наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), общим весом 10,654 г., проследовал к вышеуказанной автомашине, где увидев, что его противоправные действия стали очевидны для сотрудников полиции, попытался скрыть совершаемое им противоправное деяние, заблокировав двери автомашины, и вскрыв незаконно хранящийся при нем один сверток с наркотическим средством, попытавшись их уничтожить, разделив на три части, тем самым умышленно продолжил незаконно хранить без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, до момента изъятия сотрудниками полиции.

07.06.2025 в период с 22 часов 42 минут до 23 часов 12 минут сотрудниками ОУУП и ПДН ОП №1 МУ МВД России «Якутское» в ходе осмотра автомашины марки «Subaru Legacy» с государственным регистрационным знаком ___, принадлежащей ФИО1, производившегося на участке местности с географическими координатами ___ СШ и ___ ВДЮ, под водительским сидением было обнаружено и изъято 2 свертка из полиэтиленового пакета, в котором находилось вещество коричневого цвета, упакованное в пакет №5 и №6. На полке с передней водительской стороны обнаружен и изъят комок вещества коричневого цвета, упакованный в пакет №7. Под задним сидением с левой стороны обнаружен и изъят комок вещества коричневого цвета, упакованный в пакет №8.

Согласно заключению эксперта № от 17.06.2025:

1. Вещество растительного происхождения из пакетов №5, 6, 7, обнаруженное и изъятое ____ в ходе осмотра места происшествия в автомашине марки «Subaru Legacy» с государственным регистрационным знаком ___, является гашишем (анашой, смолой каннабиса) и относится к наркотическим средствам.

Вес гашиша из пакета №5, на момент проведения экспертизы составил 4,718 г. 

Вес гашиша из пакета №6, на момент проведения экспертизы составил 4,707 г.

Вес гашиша из пакета №7, на момент проведения экспертизы составил 0,834 г. 

На основании копии справки об исследовании № от ____, вес вещества из пакета №5, на момент проведения первоначального исследования составлял 4,818 г.

На основании копии справки об исследовании № от ____, вес вещества из Пакета №6, на момент проведения первоначального исследования составлял 4,807 г.

На основании копии справки об исследовании № от ____, вес вещества из Пакета №7, на момент проведения первоначального исследования составлял 0,934 г. 

В ходе выполнения первоначального исследования № от ____, ввиду малого количества вещество из пакета №8, было израсходовано полностью. По результатам выполнения исследования № от 08.06.2025, вещество из пакета №8, было признано гашишом (анашой, смолой каннабиса), которые относятся к наркотическим средствам.

На основании копии справки об исследовании № от ____, вес вещества из пакета №8, на момент проведения первоначального исследования составлял 0,095 г. 

Согласно Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ, и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», гашиш (анаша, смола каннабиса) входит в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», и является наркотическим средством.

Согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», количество наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, от 2 граммов до 25 грамм являются значительным размером.

Подсудимый ФИО1 заявил ходатайство о постановлении приговора в особом порядке, без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением. С изложенным государственным обвинителем обвинением ФИО1 согласился, вину признал полностью, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддержал, пояснил, что осознает характер и последствия заявленного ходатайства, оно им заявлено добровольно, после консультации с защитником.

Защитник Птицын А.Ф. поддержал ходатайство ФИО1 просил рассмотреть уголовное дело в особом порядке.

Государственный обвинитель Анисимов И.А. не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме. Подсудимый ФИО1 своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, государственным обвинителем не высказано возражений против рассмотрения дела в особом порядке. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства подсудимому ясны, совершенное им преступление отнесено к преступлениям небольшой тяжести.

Суд удостоверился в соблюдении установленных уголовно-процессуальным законом условий для проведения судебного заседания в особом порядке.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере.

Суд, изучив личность подсудимого, установил, что он по месту жительства характеризуется посредственно, с места работы характеризуется положительно, в зарегистрированном браке не состоит, имеет одного малолетнего ребенка, трудоустроен, на учете у врача-психиатра и нарколога не состоит.

Учитывая, что отсутствуют сведения о наличии психических заболеваний, суд признает подсудимого вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

При назначении вида и меры наказания в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, суд учитывает: полное признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном, положительные характеристикис мест работы.

В соответствии с п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ смягчающим наказание обстоятельством является наличие у виновного малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, не имеется.

Кроме смягчающих наказание обстоятельств, при решении вопроса о назначении подсудимому ФИО1 наказания, в соответствии со ст.ст.6, 60 УК РФ, суд учитывает обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, а также обстоятельства совершения, тяжесть, характер и степень общественной опасности данного преступления, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, поведением подсудимого во время и после его совершения, а также других юридически значимых обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности им содеянного и дающих основания для применения положений ст.64 УК РФ, судом не установлено.

Преступление, совершенное подсудимым, относится к категории преступлений небольшой тяжести, в связи с чем, оснований для применения с ч.6 ст.15 УК РФ не имеется.

С учетом указанных выше обстоятельств, а также справедливости и обеспечения достижения цели наказания, с учетом личности подсудимого и наличия у него источника дохода, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде штрафа, размер которого определить с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения осужденного и его семьи.

По мнению суда, данное наказание восстановит социальную справедливость, окажет необходимое положительное воздействие на исправление подсудимого и предупредит совершение им новых преступлений.

Оснований для применения положений ч.5 ст.62 УК РФ не имеется, учитывая, что штраф не является наиболее строгим видом наказания, предусмотренным санкцией ч.1 ст.228 УК РФ.

Вопрос по вещественным доказательствам разрешить в порядке ст.81 УПК РФ: наркотические средства - хранить до принятия решения по выделенному материалу; документы – хранить в уголовном деле. Учитывая, что сотовый телефон, изъятый у подсудимого, использовался им в качестве средства совершения преступления, он подлежит конфискации в собственность государства. Автомобиль, принадлежащий подсудимому, и документы на него – следует считать возвращенными законному владельцу ФИО1 Оснований для конфискации данного автомобиля суд не находит, учитывая, что автомобиль не являлся орудием, оборудованием или иным средством совершения преступления. 

Гражданский иск не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 35 000 (тридцать пять тысяч) рублей.

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: 

в ___.

Разъяснить, что в случае злостного уклонения от уплаты штрафа, назначенного в качестве основного наказания, штраф заменяется иным наказанием, за исключением лишения свободы.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 оставить до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

- пакеты №№5, 6, 7, 8 с наркотическими средствами - хранить до принятия решения по выделенному материалу;

- документы – хранить в уголовном деле;

- автомобиль «Субару Легаси» с государственными регистрационными знаками ___, документы на него – считать возвращенными законному владельцу ФИО1; 

- сотовый телефон «Iphone 13 Pro» - конфисковать и обратить в собственность государства.

Приговор может быть обжалован в Верховный суд Республики Саха (Якутия) через Якутский городской суд Республики Саха (Якутия) в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае обжалования приговора, осужденный имеет право заявить ходатайство о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в том числе и посредством видеоконференцсвязи, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе, право поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, право пригласить адвоката (защитника) по своему выбору, отказаться от защитника, ходатайствовать о назначении другого защитника. Разъяснить, что в случае неявки приглашенного защитника в течение пяти суток, суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа – принять меры по назначению защитника в порядке, определенном советом Федеральной палаты адвокатов.

Также разъяснить, что в течение 10 суток со дня вручения осужденному копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, он может заявить ходатайство о своём участии при рассмотрении этих представлений и жалоб судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.А. Юмшанов